1 / 3

平成 28 年 3 月 31 日

各 位

アイリスオーヤマ株式会社への会社分割（簡易吸収分割）に関するお知らせ

当社は、平成 28年 3月 31日開催の取締役会において、平成 28年 5月 31日を効力発生日として、

当社が営むライティング事業を会社分割の方法により、アイリスオーヤマ株式会社に承継すること

（以下、「本会社分割」）を決議いたしましたのでお知らせいたします。本会社分割は簡易吸収分割

であり、当社の総資産の減少額がその直前事業年度の末日における純資産額の 10%未満、かつ売上

高の減少額がその直前事業年度の 3%未満であると見込まれておりますので、開示事項・内容を一部

省略して開示しております。

1．会社分割の目的

当社の主力事業の一つである「オプティカルデバイス関連事業」において、照明器具、照明シス

テムに関連する半導体・電子部品の技術習得が成果を上げつつある一方で、照明器具市場は厳しい

状況が続いております。こうした状況の中で事業の選択と集中を進め、市場における競争力と収益

力の強化をはかるため、本会社分割を行ない、ライティング事業における事業の拡大を進めている

アイリスオーヤマ株式会社に当社のライティング事業を承継していただくことといたします。

2．会社分割の概要

(1)分割の日程

会社分割承認取締役会  平成 28 年 3月 31 日

 分割契約締結     平成 28 年 3 月 31 日

 効力発生日      平成 28 年 5 月 31 日（予定）

  （注）本会社分割は、会社法第 784 条第 2項に基づく簡易吸収分割に該当するため、当社は吸

収分割の承認に関する株主総会を開催しない予定です。

（2）会社分割の方法

   当社を分割会社とし、アイリスオーヤマ株式会社を承継会社とする簡易吸収分割です。

（3）会社分割に係る割当ての内容

   本会社分割においては、アイリスオーヤマ株式会社が、当社に約 3億円の金銭を交付する予

定です。

（4）会社分割に伴う新株予約権及び新株予約権付社債に関する取扱い

 該当する事項はありません。

（5）会社分割により増減する資本金

 本会社分割による当社の資本金の増減はありません。

（6）承継会社が承継する権利義務

   アイリスオーヤマ株式会社（承継会社）は、当社がライティング事業に関して有する効力発

生日までに発生する金銭債権及び同債務を除く全ての資産及び権利義務を承継します。

上場会社名 ローム株式会社

代表者 取締役社長 澤村 諭

（コード番号 6963）

問合せ先 広報 IR 室長 野里 浩平

（TEL 075-311-2121）

 2 / 3

（7）債務の履行見込み

   本会社分割の効力発生日以降における当社及びアイリスオーヤマ株式会社の負担すべき債

務について、履行の見込みに問題はないものと判断しております。

（8）当該組織再編に係る割り当て内容の基本の考え方

承継する資産の帳簿価額等を勘案し、アイリスオーヤマ株式会社と協議の上決定いたしまし

た。

3.本会社分割の当事会社の概要

分割会社

（平成 27 年 3 月 31 日現在）

承継会社

（平成 27 年 12 月 31 日現在）

（1）名称 ローム株式会社 アイリスオーヤマ株式会社

（2）所在地 京都市右京区西院溝崎町 21 宮城県仙台市青葉区五橋 2-12-1

（3）代表者の役職・氏名 代表取締役社長 澤村 諭 代表取締役社長 大山 健太郎

（4）事業内容
半導体をはじめとする電子部品の

開発・製造・販売
生活用品の企画・製造・販売

（5）資本金 86,969 百万円 100 百万円

（6）設立年月日 1958 年 9 月 17 日 1971 年 4 月 14 日

（7）発行済株式数 113,400,000 株           104,000 株

（8）決算期 3 月  12 月

（9）大株主及び持株比率

公益財団法人 ロームミュージ

ックファンデーション

7.56％

日本マスタートラスト信託銀行

株式会社（信託口）

6.66％

日本トラスティ・サービス信託銀

行株式会社(信託口)

4.50％

株式会社オーヤマ

61.7％

大山 健太郎

27.9％

（10）直前事業年度の財政状態および経営成績

  決算期 平成 27 年 3 月期（連結） 平成 27 年 12 月期(単体)

  純資産 752,433 百万円 95,030 百万円

  総資産 864,380 百万円 163,492 百万円

  1 株当たり純資産 6,975.07 円 960,396.48 円

  売上高 362,772 百万円 105,895 百万円

  営業利益 38,800 百万円 1,666 百万円

  経常利益 59,218 百万円 8,456 百万円

  親会社株主に帰属する

当期純利益
45,296 百万円 3,074 百万円

  1 株当たり当期純利益 420.16 円 31,076.55 円

 3 / 3

4.承継する事業部門の概要

（1）承継する部門の事業内容

   ライティング事業

（2）承継する部門の経営成績

   売上高 約 57 億円（平成 27 年 3 月期実績）

別途事業譲渡契約を締結する子会社アグレッド株式会社の売上高 23 億円を含みます。

（3）承継する資産、負債の項目及び金額

   資産の項目  棚卸資産、現金、固定資産

資産の金額  14 億円（平成 28 年 2 月末時点）

負債の項目  引当金

負債の金額  10.5 億円

5.分割後の当社（分割会社）の状況

 本会社分割後の当社及びアイリスオーヤマ株式会社の商号、所在地、代表者、事業内容、資本金

及び決算期に変更はありません。

6.今後の見通し

 本会社分割による当社の業績及び当社の連結業績に与える影響は軽微であります。

（参考）当期連結業績予想（平成 27 年 11 月 5 日公表分）及び前期連結業績

  売上高 営業利益 経常利益

親会社株主に

帰属する当期

純利益

１株当たり

当期純利益

当期業績予想

(平成 28 年 3 月期）

百万円 百万円 百万円 百万円 円 銭

363,000 34,000 40,000 31,000 291.97

前期実績

（平成27年3月期） 362,772 38,800 59,218 45,296 420.16

以  上